
H O T Ă R Â R EA nr. 1-16/2025 
cu privire la avizarea proiectului de buget al Procuraturii pentru anul 2025 

 
21 ianuarie 2025                                            municipiul Chișinău 
 
 

Examinând proiectul de buget al Procuraturii pentru anul 2025, propus pentru 
avizare, audiind informația prezentată de către domnul Dumitru Obadă și de Procurorul 
General, Ion Munteanu, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 
C O N S T A T Ă: 

 
Procurorul General, Ion Munteanu, a prezentat, pentru avizare, proiectul de 

buget al instituției pentru anul 2025, elaborat în conformitate cu limitele de cheltuieli 
stabilite de Ministerul Finanțelor, inclusiv estimările pentru anii 2026-2027. 

În cadrul ședinței din 21 ianuarie 2025, domnul Ion Munteanu a prezentat detalii 
privind modul de estimare a necesităților instituției în raport cu resursele publice 
alocate, menționând că proiectul bugetului Procuraturii pentru anul 2025 a fost elaborat 
de Direcția finanțe și administrare din cadrul Aparatului Procuraturii Generale, având 
la bază implementarea prevederilor actelor normative aplicabile acestui exercițiu 
bugetar. 

Pentru a evalua subiectul dezbătut, Consiliul Superior al Procurorilor a luat în 
considerare raționamentele juridice și faptice relevante. Astfel, conform competențelor 
sale, Consiliul Superior al Procurorilor participă la elaborarea proiectului de buget al 
Procuraturii și îl avizează, conform cerințelor prevăzute de art. 70 alin. (1) lit. r) și art. 
91 alin. (3) din Legea nr. 3/2016 privind Procuratura. 

Aceeași lege reglementează gestionarea financiară a organelor Procuraturii prin 
elaborarea unui buget bazat pe criterii obiective și transparente, fundamentat pe o 
evaluare clară a necesităților organizatorice, administrative, tehnico-materiale și 
informaționale. Acest buget trebuie să fie suficient pentru a acoperi toate nevoile 
instituției. Conform cadrului legal, bugetul Procuraturii este unic și este gestionat la 
nivelul Procuraturii Generale, în conformitate cu principiile, regulile și procedurile 
stabilite de legislația privind finanțele publice și responsabilitatea bugetar-fiscală. 

În contextul normelor menționate, reținem că Procuratura este finanțată din 
bugetul de stat, în limita alocațiilor aprobate prin legea bugetară anuală. Respectarea 
acestei obligații imperative asigură disciplina necesară pentru utilizarea eficientă și 
transparentă a resurselor financiare publice, garantând astfel o gestionare 
corespunzătoare a fondurilor alocate. 

În aceeași ordine de idei, potrivit pct. 3.1 din Particularitățile privind elaborarea 
și prezentarea de către autoritățile bugetare a propunerilor de buget pentru anul 2025 
și estimările pentru anii 2026-2027 și, în contextul autonomiei instituției, orientându-
se spre realizarea sarcinilor și obiectivelor prevăzute în Planul de activitate al 
procuraturilor pentru anul 2025, inclusiv în vederea exercitării atribuțiilor și 
competențelor funcționale ale sistemului Procuraturii, se solicită alocații suplimentare 
în limitele bugetare stabilite pentru anii 2025-2027. 

Conform informațiilor din demersul analizat, bugetul Procuraturii pentru anul 2025 
este planificat la suma totală de 422.301,7 mii lei, distribuită astfel: 

1 
 



• Cheltuieli de personal: 358.158,0 mii lei; 
• Bunuri și servicii: 34.093,7 mii lei; 
• Prestații sociale: 6.500,0 mii lei; 
• Alte cheltuieli: 310,0 mii lei; 
• Mijloace fixe: 15.500,0 mii lei; 
• Stocuri de materiale circulante: 7.740,0 mii lei. 
Consiliul Superior al Procurorilor subliniază că, în calcularea cheltuielilor de 

personal pentru anul 2025 și estimările pentru anii 2026-2027, Procuratura Generală a 
respectat prevederile actelor normative care reglementează salarizarea angajaților din 
sectorul bugetar, în conformitate cu limitele stabilite de Ministerul Finanțelor. 

Totodată, conform demersului Procurorului General interimar și informațiilor 
prezentate în ședința Consiliului Superior al Procurorilor, s-a constatat că pentru 
estimarea resurselor financiare destinate cheltuielilor operaționale ale Procuraturii s-au 
luat în considerare aspecte precum: 

• Reparațiile curente ale sediilor procuraturilor teritoriale; 
• Achiziționarea și mentenanța serviciilor de reparație și întreținere a sistemelor 

de deservire. 
De asemenea, pe lângă responsabilitățile legate de salarizarea angajaților, s-a avut 

în vedere necesitatea ca Procuratura Generală să asigure dotarea continuă a 
procuraturilor cu: 

• Echipamente criminalistice moderne; 
• Mijloace de telecomunicație; 
• Tehnică de calcul; 
• Vehicule de serviciu; 
• Spații de lucru adecvate. 
Aceste cheltuieli sunt finanțate din bugetul de stat, iar Consiliul Superior al 

Procurorilor subliniază importanța investițiilor financiare pentru garantarea unor 
condiții de muncă adecvate și sigure, conforme standardelor profesionale. 

Consiliul consideră că proiectul de buget al Procuraturii trebuie să reflecte un 
angajament ferm față de cele mai înalte standarde de transparență și predictibilitate, 
având în vedere că acesta nu este doar un document intern, ci face parte din bugetul 
public național. În acest sens, Consiliul accentuează importanța realizării acestui 
exercițiu bugetar, care presupune o analiză detaliată a obiectivelor privind utilizarea 
fondurilor publice și efectuarea unor calcule contabile fundamentate. 

În concluzie, având în vedere materialele examinate în ședință și prioritățile 
activității Procuraturii, Consiliul Superior al Procurorilor avizează proiectul de buget 
al Procuraturii pentru anul 2025, așa cum este descris în Nota informativă (formularul 
nr. 8) privind solicitarea de alocații suplimentare în limitele stabilite pentru anii 2025-
2027. 

Ținând cont de argumentele consemnate, în conformitate cu prevederile art.70 
alin.(1) lit.r), art.91 alin.(3), art.77, art.79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A aviza proiectul bugetului Procuraturii pentru anul 2025, conform anexei la 

prezenta hotărâre. 
2 

 



2. A expedia hotărârea Procurorului General, pentru procedurile de gestionare 
a finanțelor publice. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri.  

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său, într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
  
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                               semnat                           Dumitru OBADĂ 
 

3 
 


